
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33606  129Quinta-feira, 26 DE ABRIL DE 2018 

INSTITUTO DE METROLOGIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 068/2018, GAB/IMETROPARÁ,
25 DE ABRIL DE 2018.

Dispõe sobre Exoneração de Servidor.
  O Presidente do Instituto de Metrologia do Estado do Pará – 
IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo 
art. 13 da Lei Estadual nº 7.136/2008 e de acordo com o Decreto 
publicado no DOE n° 33.599 de 17 de abril de 2018;
RESOLVE:
Art. 1º - Exonerar o servidor Emerson Fábio Leite da Silva, 
ocupante do cargo comissionado de Gerente de Fiscalização de 
Instrumentos GEP. DAS. 011.3, deste Instituto de Metrologia do 
Estado do Pará, a contar de 01 de maio do ano corrente.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data da sua assinatura.
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.
  Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete, Belém/Pará, 25 de abril de 2018.
FELIPE AUGUSTO HANEMANN COIMBRA
                    Presidente                                        

Protocolo: 305758
PORTARIA Nº 069/2018, GAB/IMETROPARÁ, 25 de abril 

de 2018.
Dispõe sobre nomeação de servidor.
  O Presidente do Instituto de Metrologia do Estado do Pará – 
IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo 
art. 13 da Lei Estadual nº 7.136/2008 e de acordo com o Decreto 
publicado no DOE n° 33.599 de 17 de abril de 2018;
RESOLVE:
Art. 1º - NOMEAR RICARDO PUL PINTO, para o cargo em comissão 
de Gerente de Fiscalização de Instrumentos, GEP-DAS-011.3, a 
contar de 01 de maio de 2018;
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.
  Registre-se, publique-se e cumpra-se.
  Gabinete, Belém/Pará, 25 de abril de 2018.
FELIPE AUGUSTO HANEMANN COIMBRA
Presidente

Protocolo: 305759

.

.

JUNTA COMERCIAL
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 128/18 de 25.04.2018. 
Art. 1º CONCEDER Suprimento de Fundos a servidora Delma 
Brabo M. dos Prazeres, Coordenadora da UD de Abaetetuba, 
matrícula nº 2022095/1 e CPF nº 151.792.902-44, no valor de 
R$ 1.000,00 (Hum mil reais), para atendimento das despesas 
de pronto pagamento desta Autarquia, conforme discriminação 
a seguir: 72201.23.125.1450.6392 - Expansão do Registro 
Mercantil, 0261-Fonte de Despesa, 33903096-Material de 
Consumo R$ 250,00; 33903696-Outros Serviços-Pessoa Física 
R$ 400,00; 33903996-Outros Serviços-Pessoa Jurídica R$ 
350,00; Total: R$ 1.000,00. Art. 2º O prazo para aplicação 
deverá ser de 30 (trinta) dias, a contar da data da emissão da 
ordem bancária, devendo a prestação de contas ocorrer no prazo 
de 10 (dez) dias, após o término da aplicação. CILENE MOREIRA 
SABINO DE OLIVEIRA-Presidente

Protocolo: 305872

PORTARIA Nº 129 /18 de 25.04.2018. 
Art. 1º CONCEDER Suprimentos de Fundos ao servidor Enok Corrêa 
Rego, Coordenador da UD de Santarém, matrícula nº 2022362/1 
e CPF nº 033.969.322-34, no valor de R$ 1.779,00 (Um mil 
setecentos e setenta e nove reais), para atendimento das despesas 

de pronto pagamento desta Autarquia, conforme discriminação a 
seguir: 72201.23.125.1450.6392-Expansão do Registro Mercantil, 
0261-Fonte de Despesa, 33903996-Outros Serviços-Pessoa 
Jurídica R$ 1.419,00; 33903696-Outros Serviços-Pessoa Física R$ 
360,00; Total: R$ 1.779,00. Art. 2º O prazo para aplicação deverá 
ser de 30 (trinta) dias, a contar da data da emissão da ordem 
bancária, devendo a prestação de contas ocorrer no prazo de 10 
(dez) dias, após o término da aplicação. CILENE MOREIRA SABINO 
DE OLIVEIRA-Presidente

Protocolo: 305873

.

.

NÚCLEO EXECUTOR DO PROGRAMA 
MUNICÍPIOS VERDES

.

.

.

APOSTILAMENTO
TERMO DE APOSTILAMENTO

Termo de Apostilamento n.º 001 – NEPMV ao Contrato nº 
007/2018-NEPMV/PA;

Objeto do Contrato: Confecção e fornecimento de materiais de 
consumo (brindes personalizados – especif cados como pen drive 
ecológico de 4G) para atender as necessidades da Secretaria de 
Estado e Meio Ambiente e Sustentabilidade/SEMAS-PA.
Contratante: Núcleo Executor do Programa Municípios Verdes – 
NEPMV (CNPJ nº 19.716.688/0001-39).
Contratada: VERA LÚCIA FRANCISCA DOS SANTOS - EPP (CNPJ nº 
14.272.952/0001-79)
Justif cativa do Apostilamento: Necessidade da adequação 
orçamentária do Contrato nº 007/2018-NEPMV/PA no exercício 
de 2018, para efeito de execução orçamentária e f nanceiro das 
despesas.
Dotação Orçamentária: UO: 270104;
NATUREZA DE DESPESA: 339030; FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 
18.542.1437.8545.0000; PLANO INTERNO: 1010008545C; 
FONTE: 0306005227; AÇÃO: 235710; VALOR: R$ 27.300,00 (vinte 
e sete mil e trezentos reais).
Ordenadora: Maria Gertrudes Alves de Oliveira
Local/Data: Belém, 24 de abril de 2018

Protocolo: 305559
TERMO DE APOSTILAMENTO

Termo de Apostilamento n.º 001 – NEPMV ao Contrato nº 
005/2018-NEPMV/PA;

Objeto do Contrato: Confecção e fornecimento de materiais de 
consumo (brindes personalizados – especif cados como folders de 
divulgação, caneta ecológica, sacola retornável, squeeze em pet 
ecológico e camisa personalizada) para atender as necessidades da 
Secretaria de Estado e Meio Ambiente e Sustentabilidade/SEMAS-
PA.
Contratante: Núcleo Executor do Programa Municípios Verdes – 
NEPMV (CNPJ nº 19.716.688/0001-39).
Contratada: R S DOS SANTOS COMÉRCIO DE MÓVEIS EIRELI 
(CNPJ nº 23.303.250/0001-04)
Justif cativa do Apostilamento: Necessidade da adequação 
orçamentária do Contrato nº 005/2018-NEPMV/PA no exercício 
de 2018, para efeito de execução orçamentária e f nanceiro das 
despesas.
Dotação Orçamentária: UO: 270104; NATUREZA DE DESPESA: 
339030; FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 18.542.1437.8545.0000; 
PLANO INTERNO: 1010008545C; FONTE: 0306005227; AÇÃO: 
235710; VALOR: R$ 41. 074,00 (quarenta e um mil setenta e 
quatro reais).
Ordenadora: Maria Gertrudes Alves de Oliveira
Local/Data: Belém, 24 de abril de 2018

Protocolo: 305583
TERMO DE APOSTILAMENTO

Termo de Apostilamento n.º 001 – NEPMV ao Contrato nº 
006/2018-NEPMV/PA;
Objeto do Contrato: Confecção e fornecimento de materiais de 
consumo (brindes personalizados – especif cados como crachás, 
caderno de anotações personalizados em material ecológico 
reciclado e camisa para equipe organizadora do evento) para 
atender as necessidades da Secretaria de Estado e Meio Ambiente 
e Sustentabilidade/SEMAS-PA.
Contratante: Núcleo Executor do Programa Municípios Verdes – 
NEPMV (CNPJ nº 19.716.688/0001-39).

Contratada: FREE WAY COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA-EPP (CNPJ nº 
11.566.463/0001-31)
Justif cativa do Apostilamento: Necessidade da adequação 
orçamentária do Contrato nº 006/2018-NEPMV/PA no exercício 
de 2018, para efeito de execução orçamentária e f nanceiro das 
despesas.
Dotação Orçamentária: UO: 270104
NATUREZA DE DESPESA: 339030; FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 
18.542.1437.8545.0000; PLANO INTERNO: 1010008545C; FONTE: 
0306005227; AÇÃO: 235710; VALOR: R$ 17.685,00 (dezessete 
mil seiscentos e oitenta e cinco reais).
Ordenadora: Maria Gertrudes Alves de Oliveira
Local/Data: Belém, 24 de abril de 2018

Protocolo: 305563

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 33/2018-NEPMV
O Diretor Geral do Núcleo Executor do Programa Municípios Verdes - 
NEPMV, no exercício de suas atribuições legais, estabelecidas na Lei 
Estadual n° 7.756/2013, posteriormente alterada pela Lei Estadual 
nº 8.096/2015 e Lei Estadual nº 8.404/2016, de 13 de outubro de 
2016 e nos termos do art. 145 da Lei Estadual nº 5.810/1994 e do 
Decreto n° 734/1992 e suas posteriores alterações,
RESOLVE:
CONCEDE R 1,5 (uma e meia) diárias a servidora Ayamy 
da Consta Migiyama, Coordenadora de Contratos do NEPMV, 
portador da matrícula funcional nº 57234932, para participar da 
Capacitação em Prestação de Contas ao Fundo Amazônia, a ser 
ministrada pela GIZ em parceria com o BNDES, em Brasília/DF, no 
período de 26/04/2018 a 27/04/2018.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 25 de abril de 2018.
MARIA GERTRUDES ALVES DE OLIVEIRA
Diretor Geral do Núcleo Executor do
Programa Municípios Verdes – NEPMV

Protocolo: 305878
..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO
E OBRAS PÚBLICAS

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº. 301/2018, DE 25 DE ABRIL DE 2018.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo 
Decreto/CCG, de 03/11/2016, publicado no DOE nº. 33.244, do 
dia 04/11/2016 e as que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº. 008/2017, de 04/01/2017, publicada no DOE nº 33.289 de 
11/01/2017,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 83 da Lei nº. 5810 de 24 de janeiro 
de 1994 e ainda o Laudo Médico nº. 193375A/1, de 25/04/2018.
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora REGINA CLEIDE DE SOUZA LIMA, matrícula 
nº. 6599/1, ocupante do Cargo de Assistente Administrativo; 30 (trinta) 
dias de Licença para Tratamento de Saúde, no período de 26/02/2018 
a 27/03/2018.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MARCIO SILVA VIANA ARAUJO
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano

Protocolo: 305538

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO

2° TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO 02/2015
Partes:

-Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – 
CNPJ 03.137.985/0001-90
-Prefeitura Municipal de Xinguara – CNPJ 04.144.150/0001-20
Objeto do Convênio: Pavimentação e Brokret Sextavado da Rua Barão 
do Rio Branco, em Xinguara/PA.
Justifcativa: Prorrogação de Prazo
Vigência: 21/04/2018 a 19/08/2018
Data da Assinatura: 21/04/2018
Ordenador Responsável: Ruy Klautau de Mendonça
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 305663


